Vide autem si valero et hoc ipsum exemplum ex alio  
 scripturae testimonio comprobare. « *Inhonoratus est,*  
 inquit, *Iechonias, quasi vas cuius nulla est utilitas<sup>1</sup>* » ;  
 80 non ait : [non] est quidem eius utilitas, in contume-  
 liam autem eius est utilitas ; sed quia erat ex domo Dei  
 et peccavit, in totum non est eius utilitas. Habeo et aliam  
 scripturam, in qua dicitur de alio quodam peccatore :  
*Et erit quasi testa, in qua attrahes aquam pusillum,*  
 85 *et in qua carbonem baiulabis<sup>k</sup>.* Et rursus affirmat  
 non necessarium penitus et ex omni parte esse *vas* inutile.

Numquidnam ergo nos, qui in domo ista Dei sumus,  
 quando *aperire* coeperit Dominus thesaurum suum inci-  
 piemus mundari, si tamen fuerimus *vasa misericordiae,*  
 90 *proiectis vasis* a nobis *irae* ? An certe iam exordium est  
 oportere nos satagere, non solum ut non simus *vasa irae,*  
 sed ut etiam ea, quae *vasa irae* sunt, proiciantur a nobis ?  
 Tale enim quiddam est hoc, quod apostolus Paulus  
 Corinthiis ait : « *In totum auditur inter vos fornicatio, et*  
 95 *talis fornicatio, quae nec in gentibus, ut uxorem quidam*

j. Jér. 22, 28 || k. cf. Is. 30, 15

1. Origène pense ici à ceux qui ne sont pas dans l'Église, comme on le voit un peu plus loin. Il les assimile à ceux dont parle Platon et qui ont mené une « vie moyenne » (*Phédon* 113 d μέσως βεβιω-  
 χέναι). Ils ne seront pas damnés (Platon non plus ne les mettait pas dans le Tartare), mais ils occuperont une situation inférieure à celle des justes.

*d'argent honorables,* et les autres *vases,* à savoir les hommes du milieu<sup>1</sup>, ceux qui sont en dehors de la possibilité d'être *vases de colère* ou *vases de miséricorde,* pourront, en vertu d'une disposition mystérieuse, jouer dans la grande Maison le rôle de *vases* impurs, de *vases de terre, méprisables* et pourtant indispensables dans une maison.

Vois si je ne puis pas appuyer encore cette comparai-  
 son par un autre témoignage de l'Écriture : « *Jéchonias,*  
 dit-elle, *a été méprisé comme un vase qui n'a aucune utilité<sup>1</sup>* ». Elle ne dit pas qu'il a une utilité et que cette utilité est *méprisable,* mais, parce qu'il était de la maison de Dieu et qu'il a péché, elle dit qu'il n'a plus du tout d'utilité. J'ai encore un autre passage où il est dit d'un autre pécheur : *Et il sera comme un tesson dans lequel tu ne prendras que peu d'eau et dans lequel tu ne porteras que des braises<sup>k</sup>.* La Parole affirme ici de nouveau que ce pécheur n'est pas du tout indispensable et qu'il est à tout point de vue un *vase* inutile<sup>2</sup>.